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kébbek vagyunk az «acél fiatalsá­A m á rc iu s i ifjúság .
(Jókai Mórnak egy kiadatlan beszéde, a 

melyet évekkel ezelőtt intézett március 15-ikén 
az egyetem i ifjúsághoz egy ünnepélyes diszúlés 
alkalm ával, a  lelkes ifjúság minden áron hal­
lani kívánta az immár porrá leli nagy költőt, 
a ki végre is engedett az óhajtásnak s elmondta 
az alábbi beszédet, a melyet az ülés után 
írásba foglalt. A beszéd ezideig nem látott nap­
világot. Azóta nagyot fordult a  világ kereke, 
nagyot változtak a  viszonyok, de az arany­
igazságok, a melyek e beszédben foglaltatnak, 
minden időben megállanak, örökké va'óak, 
a mint ö rökké való az emléke annak, a  ki 
elmondta.)

Lelkem f ia i  /
Sokáig válogattam benne, minő 

megszólítással kezdjem a hozzátok 
intézett üdvözlő szómat.

Előttem volt a nagy angol tu­
dós sémája, ki mint az oxfordi 
egyetem rektora az egybegyűlt 
diáksereget a Veni Sancte után 
ezzel a megszólítással címezte: 
«uraim, mylordok, érsekek, püs­
pökök, lelkipásztorok, lord-mayo- 
rok, aldermanok, mérnökök, tá­
bornokok, doctorok, Bash-rend, 
térdszalag-rend lovagjai, — hajós- 
kapitányok, admirálok, — világ­
csalók, naplopók, útonállók ! — 
Igenis: mindezek válhatnak belő­
letek, a szerint, a mint magatokat 
viselni jogjátok.» — Azonban én 
utánozni még a nagy embereket 
sem szeretem.

Van egy rátok alkalmazott régi 
kifejezésem, a melyben a magyar fia­
talságot elnevezem «acél fiatalság­
nak- Más nemzetnek van «arany 
fiatalságuk* (jeunesse d’oréel, kik 
arra büszkék; mi magyarok büsz­

gunkra». — Azonban én ismételni 
saját magamat sem szeretem.

Nekem jogom van titeket «lel­
kem fiainak" szólítani, mert a sa­
ját telkemet látom bennetek ezer­
szeresen sokszorozódni.

Ugyanazt a dicső fiatalságot lá­
tom magam előtt most, a ki ötven 
év előtt engem és kortársaimat, az 
akkori írókat, körülvett; csak a 
számotok szaporodott meg: a hány 
százan voltatok akkor, annyi ezren 
vagytok most.

S ugyanazt a szent szózatot hal­
lom ezerszeresen visszhangzani aj­
kaitokról most, a mit elődeitektől 
hallottam égnek és földnek hirdet- 
tetni. -szabadság, egyenlőség, test­
vériség '»

Ez a hármas jelszó volt az a 
bibliai mustármag, melyből Magyar- 
ország cédrusfája felnőtt; és még 
egyre növekedik.

E hármas jelszóban van Magyar- 
ország léteiének alapja, a magyar 
nemzet hatalmának joga kifejezve. 
Ezek a vezéreszmék tesznek egy 
nemzetet hadban erőssé, békében 
boldoggá. S a ki e három eszme 
közül egyet eldob magától, a má­
sik kettőt is elveszíti. Ezt a hár­
mas varázsigét őrzi a mi alkotmá­
nyunk frigyládája.

A magyar tanuló-fiatalság, nem­
zeti műveltségünk élő kifejezése,

ivadékról ivadékra híven megőrizte 
elődeinek ezt a frigyládáját. Soha, 
semmi szenvedély, semmi kényszer, 
semmi érdek nem birta a magyar 
tanuló-fiatalságot eltántorítani. A 
frigyládát elvehették tőlünk, de a 
benne elzárt kincseket nem koboz­
hatták el.

Pedig sok megpróbáltatást kel­
lett fiatalságunknak kiállania.

ü t évtizeden át figyeltem aggo­
dalommal, láttam örömmel, mint 
váltja fel egyik ifjú nemzedék a 
másikat. Mindig ugyanaz a szellem 
maradt meg: egyik ivadék a má­
siknak adta át örökségül. És most 
az ötödik évtizedben ugyanezen 
oltár előtt látom áldozni hazám 
tanuló-fiatalságát, ugyanazon jel­
szavas zászlókat lobogtat ni kezében.

Szorongó szívvel szemléljük, kö­
zelben és távolban, hogy foszlanak 
le másutt rongyokban a dicsősé­
ges zászlók I Hogy áldozzák fel a 
szabadságot a bosszúért, az egyen­
lőséget a kiváltságért, a testvéri­
séget a gyűlöletért más nagy nem­
zetek fiai. S a legjobb fiai : — a 
múzsák tábora. Hogy készülnek 
testvérgyilkos harcra, mely saját ha­
zájukat megbénítja, alkotmányukat 
megrendíti, hogy vezetnek népfajt, 
felekezetet, politikai pártokat írtó 
küzdelemre éppen azok, kiknek 
azért van adva a kezükbe a fáklya, 
a tudós fáklyája, hogy nemzetük 
előtt a hazaszeretet, a békeszeretet

helyes útját megvilágítsák: de nem 
hogy gyújtogassanak vele!

Hála a magyarok Istenének, 
hogy ez a ragály nem fertőztette 
meg a magyar ifjak lelkét.

Ti megmaradtatok a szabadság, 
egyenlőség, testvériség híveinek, 
s a magyar tudományos egyetem 
fiatalsága adott magasztos példát 
a saját lelkében létrehozott béke­
szövetséggel az egész művelt világ 
fiatalságának, példát arra, hogyan 
lehet bölcs mérséklettel, testvéri 
indulattal a közös haza és közös 
szabadság szeretetével, egymással 
ellenkező felfogásokat kibékíteni.

Ez az 1848. március 15-ikének 
a szelleme. így tettek a ti elődei­
tek, az én kortársaim: egyenlővé 
tették az embert, magukhoz ölel­
ték a testvért, s midőn a szabad­
ságért kellett küzdeni, az egyen­
lővé tett honfi, a felkarolt testvér 
együtt harcolt velünk a szabadság 
ellenségei ellen.

És még ma is «in hoc signo 
vinces!»

Ezt az ötven év előtt a ti elő­
deiteknek átadott lelkemet látom 
én ti bennetek föléledve, s mind­
azoknak a lelkét, a kik akkor velem 
együtt voltak: Petőfiét s az ő tizeiét.

Azok már megtértek Istenhez, 
ki nekem engedte, legutolsónak, 
hogy az ő nevükben is üdvözöl­
jelek titeket, lelkemnek fiai:

= =  T Á K C A . =  
K O S S U T H .

I r ta : Balta Miklós.
Si«val)«k márciu, lS-ikín a biulapcitl arnliaiakhan

így volt, mint most. Komor gyász ült a 
Vészes felhők terültek a hazán, l,tildön- 
S a nap helyett cikázó villáin lángja 
Világított a rémes éjszakán.

De villámok tüzébő! sziporkázva 
Kígyóit egy csillag - nem lesz soha mása 1 
Jón próféták kiolvasták belőle: 
Megszületett a nemzet Messiása !

S zarándokolva jártok bölcsőjéhez 
— Nem királyok — elárvult nemzetek, 
Testvén abszolgák, kiket éjben élni 
Kárhoztatott siralmas végzetek

És évről évre nőtt a glóriája, 
Besugározva a sötét eget,
De hogy végre a nap is felragyogjon, 
Elűzte róla hát a telieget!

Az volt a harci a sötétség s pokollal, 
Ádáz tusa — fenséges diadallal I 
A győzelmekből elég volt a kezdet:
S egyszerre máris derengeni kezdett.

Ám folyt a harc, — s a mikor azt izente. 
Hogy elfogyott, elhullt a regimentje: 
Csatára szállt agg, iQü, bárha félholt,
S kaszát ragadt, a kinek kardja nem volt I

És a rozsdás vas, aratva a rendet,
Mind jobban jobban tündökölni kezdett! 
S hogy a vénől homályosuk a szabivá: 
Beragyogta a szent szabadság napja!

De jött Világos s Arad golgotája 
Reánk szakadt a zsarnokság igája 
Te száműzve atyátlan árva lettünk,
És visszanyerve: végkép elvesztettük

Nem foly többé a könynek olyan árja, 
Mint Érted sirt el nemzeted, az árva, 
Nem lesz oly gyász, mert nem lesz oly halott 
Minőt a sors Benned nekünk adott I

Atyánk! ki ott állsz Isten trónja mellett, 
Őrizz, ha már sorsunk átka betellettl 
A Te népednek végzete: alázat,
Bár szive tőle vérzik, forrong, lázad.

Lásd, szoborban sem áll még itt emléked! 
De tartósbat emelt szivébe néped,
Mint a kohóknak érci ontanának,
Mint márvány földje egész Karrarának!

Oh, bízz’ e népben, mely bár nem a régi; 
De ha most újra izenhetnél néki: 
Elmenne mind, mint akkor síkra szállott, 
S végkép kivívná a szent Szabadságot!

Szomorú időkből.
(Nemzeti ellenállás 186t-ben.)

Irta: Bgy diplomata.
A Fw-vmÍKi eredeti tArcije.

Becsben 1861. május 1-jén nyilt meg 
a birodalmi gyűlés, a magyar nemzet 
által annyira gyűlölt Rajxrát, vagy mint

a gúnyolódni szerető bécsi nép keresz­
telte: a «Schmerling-szinház».

A híres február 16-iki pátens csalo­
gatta belé a birodalom összes népeinek 
képviselőit, hogy ott a Schmerling Antal 
lovag mindenható miniszter által nyélbe­
ütött centralisztikus alapon nyugvó, mind- 
azáltal mérsékelten szabadelvű alkotmányt 
támogatná, egyaránt vakuljon a magyar 
és ne lásson a tót. Az összbirodalom 
többi népe pedig örüljön az alkotmány- 
füstnek, a talmi szabadságnak

Az osztrák centralisták el voltak ragad­
tatva és Schmerlinget, mint az «alkot­
mány atyját* magasztalták írásban és 
képben. Nem úgy azonban a Rajxrat- 
ban megjelent olaszok, lengyelek és józa­
nabb németek. A magyarok és a hor- 
vátok távolmaradtak, mert az 1861-iki 
széjjelkergetett országgyűlés Deák Ferenc 
indítványára kimondta, hogy nem küld 
képviselőket.Csupán az erdélyi szászok vol­
tak azok, a kik kapva kaptak az alkalmon.
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• Legyetek boldogok a boldog 
hazában!»

«Szabadok a szabad hazában!*
• Erősek és becsületesek az erős 

és becsületes magyar nemzetben!*

A nő az élet harcában.
Lehet, hogy a modern haladás 

ellenségének fognak bennünket 
ezért a cikkért nevezni, de mi 
azért mégis kimondjuk őszintén, 
hogy nem rajongunk a nők eman­
cipációjáért. Mert abban a pillanat­
ban, a midőn a nőknek a férfiaké­
val egyenlő jogokat és kötelessé­
geket adunk, elvontuk őket eredeti j 
természetes hivatásuktól és boldog­
talanokká teszszük őket, de a férfia­
kat és gyermekeinket is.

A nő testileg és szellemi lég gyön­
gébb a férfinál. A csontjai véko­
nyabbak, az agyveleje könnyebb, 
akaratereje szőkébb korlátok közé 
van szorítva. Ez tény, melyet az 
emberiség története és fejlődése a 
legmeszebbremenőleg igazol. Tu­
dom, hogy sokan lesznek a tisztelt 
olvasók közül, a kik e kijelentésért 
mogorva, maradi embernek fogják 
e sorok íróját deklarálni, holott az 
illető fiatal és teljes odaadással van 
a női nem iránt. De megvan az 
ítélete arról, hogy vége ott a csa­
ládi boldogságnak, a nyugodt és 
kényelmes együttlétnek, a házas­
párok lelki harmóniájának ott, a 
hol az asszony kint küzd az élet­
tel s férjével vállvetve keresi a ke­
nyeret reggeltől estig tartó munka 
között.

Az asszony hivatása az anyaság 
és csakis az anyaság. Ez a termé­
szet törvénye, a mely parancsol 
mindenek felett; s minél inkább 
eltávolodik valamely kulturnép a 
természeti törvénytől, annál inkább 
sülyed erkölcseiben s hazát alkotó 
képességeiben. A nő az élet har­
cában csak a leges-legközéletsze- 
rűbb mértékig tud érvényesülni;

2 — 21 -ik Mám.________________

Volt köztük egy Lászlófy nevű úri­
ember, a kiről csakhamar kiderült, hogy 
csak a neve magyar; nem is szász, ha­
nem telivér örmény. Ígért is neki a 
mindenható Schmerling azon melegében 
örmény vajdaságot Szamosújvár szék­
hellyel. Lévén az ország a bécsi recept 
szerint a következőképen feldarabolandó: 
Erdély nagyfejedelemség, Temesi bánság 
(a inaiTemes-.Torontál és Krassószörény- 
megyék), Vojvodine, vagyis Szerb vajda­
ság, mely Bács-Bodrogmegyeből volt ki- 
kerekítendő, tót zsupánság, mely a nyugati 
felvidéket, ruthén hercegség, mely Ung-, 
Bereg-, Mármaros-, Sáros- stb. megyéket 
foglalta volna magában, német őrgrófság, 
melyet a szász földből hasítottak volna 
ki, végül cigány vajdaság, mely Szatmár- 
és a mai Szilágyvármegyék nemzeti sze- 
recseneinek lett volna birodalma.

Nem tréfa, ha még oly komikusán 
hangzik is.

Kalarás nevű cigányvajdát ugyanis fel­
bujtotta a bécsi kormány, hogy kérel­
mezzen Farao füstös néjie számára külön 
vajdaságot, a mit ő meg is cselekedett, 
de később szánta-bánta cselekedetét.

Ily viszonyok között tartotta meg a 
«Schmerling-szinhá/. félig telt nézőtér 
előtt első előadását, mely rövid vergődés 
után teljes kudarccal végződött. Hogy
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iskolában, irodában, műhelyben s 
egyebütt csak a szürke napszámos­
munkát végzi. E munkában teste 
elhervad, színes lelke megfakul, 
kivész belőle az anyai s háziasszo­
nyi hivatás iránt való érzék, elhi- 
degül a gyermekei s a családi tűz­
hely iránt. Férjében nem az élet­
társát, hanem munkástársát látja 
s mert reggeltől estéiig idegenek 
között kenyeret keres, otthonától 
elszokik s a kellő mértékben meg 
nem becsüli.

Ilyen a kenyerét kereső asszony. 
Se magának, se férjének, se gyer­
mekeinek nem telik öröme abban, 
hogy ő is dolgozik pénzért Igaz, 
munkájával emeli a család anyagi 
jobblétét, de ezzel nem ér fel a 
feldúlt családi élet, a gyermekek 
nevelésének elhanyagolása.

Még ridegebb a sorsa a leány­
nak, a ki a megélhetésért dolgozik 
s nem megy férjhez. Elszárad, el­
fakul. Éppen úgy, mint a színésznő, 
a leánynak maradt hivatalnoknő, 
vagy egyéb alkalmazott is egészen 
más elbírálás alá kell, hogy essék 
a szív és a vér világa dolgában. 
Annak a társadalomnak, a mely 
a leányt kikergeti az élet harcába 
s nem tud neki férjet juttatni, nincs 
joga ahhoz, hogy vele szemben 
oly követelésekkel lépjen fel, mint 
a családi tűzhely őrzőivel. Ha a 
társadalom szemet tud húnyni az 
előtt, hogy a férjhez menni nem 
tudó vagy nem akaró nő eláraszsza 
a hivatalokat, üzleteket, műhelye­
ket s feleáron dolgozván, kiszorítva 
onnan a férfiakat: akkor nem sza­
bad megütköznie azon, ha a magára 
maradt nő az élet forgatagában néha 
mégis csak gyenge nőnek bizonyul.

S így jutottunk el arra a magas­
latra, a melyről tisztán láthatjuk, 
micsoda végtelen, feneketlen er­
kölcstelenségnek mocsara lesz az 
a társadalom, a melyben a nő telje­
sen egyenrangú lesz a férfival, ha­
sonló jogokkal és kötelességekkel.

A természet ereje köti le a nőt 
az asszonyi állapothoz s mihelyt 
ettől a társadalom eltér, bekövet­
kezik egy természetellenes állapot, 
tele ridegséggel A nőemaneipáció 
bajnokai félrevezetik a világot, a 
mely a modernség ostyájába gön­
gyölt mérges pilulát mohón veszi be.

Halad s haladnia is kell az embe­
riségnek, de nem helytelen irány­
ban. A természetes alap, melyen 
a mi őseink is éltek, az egyedüli 
alap, a mely az emberiség jövőjét 
biztosítja. A nők egyenjogúsításá­
val eltérnénk ettől az alaptól s 
megrontanánk a világot.

A férfi erősebb és durvább — 
az övé a küzdelem. A nő a gyen­
gébb, finomabb — az övé a családi 
tűzhely. A kivételek csak megerő­
sítik e tétel igazságát.

Gyilkosság Somos községében.
Márc. 11-ikén, vasárnap. Somos köz­

sége véri s verekedés színhelye volt. A 
verekedés áldozata egy Zauska János 
nevű zsellér-ember, a ki halálos sérülé­
seket szenvedett A sértett bele is halt 
sebeibe. A véres esetnek előzménye kicsi­
nyes perpatvar; egy deci pálinka okozta 
a véres tragédiát. A megölt Zauska János 
ugyanis többek jelenlétében gyanúsította 
Csemicski György társát, hogy tőle egy 
deci pálinkát elvitt. Cserntczki önérzetét 
mélyen sértette e gyanúsítás, szidalmak­
kal illette Zauskát Ez ugyancsak sérte­
gette Cserniczkit és magából kikelve, 
ismételten arcába vágta Csemiczkinek, 
hogy ő a pálinka tolvaja Cserniczki e 
miatt annyira felháborodott hogy kést 
tagadott és vele teljes erővel hasba szúrta 
Zauskát. A szerencsétlen ember nyomban 
összeesett, majd kocsira tették és behoz­
ták az eperjesi közkót házba Az orvosi 
kezelés azonban már nem segített rajta. 
Csakhamar kiszenvedett. Cserniczki szin­
tén súlyos betegen fekszik. Midőn ugyanis 
Zauska barátai látták, hogy bajtársukat 
Cserniczki bántalmazza, nekiestek a tettes­
nek és rövid úton véres elégtételt vettek 
rajta Ez immár rövid időközön belül a 
haimadik súlyos kimenetelű verekedés 
vármegyénk területén. Megdöbbentő az 
erkölcsök ily vad eldurvulása, és kétsze­
resen e'szoinorító, mert vármegyénk tót­

a talmi alkotmány oly gyászos véget ért, 
abban oroszlánrésze volt az 1900. év ele­
jén elhúnyt Smolka Ferenc lengyel képvi­
selőnek, a kit törhetetlen hazafisága miatt 
1840-ben halálra ítélt a bécsi kormány, 
de a császár megkegyelmezett életének.

Smolka, a kiirtott lengyel nemzet ha, 
oly hévvel küzdött a magyar nemzet 
ezredéves jogai mellett a Rajxrátban, 
hogy a kormány szeme-szája elállott. 
Az 1861. évi augusztus 28-ikán mondott 
nagy beszédével egy csapásra meghódí­
totta az elnyomott magyar nép szivét. 
A magyar országgyűlés akkor már széjjel 
volt kergetve, a megyéket és városokat 
azonban nem lehetett megfélemlíteni Az 
ország a forradalom küszöbén állott. 
Kossuth Lajost, Garibaldit, a két bujdo­
sót dicsőítő, felség sértő nótákat lehetett 
úton útfélen hallani s a két szabadság 
hőshöz odatűzték Smolka nevét is. Azok 
voltak aztán a valódi kuiuc-nótákl

Smolkánál tehát nem volt hazánkban 
népszerűbb ember Nemcsak pohár 
csengés közt, hanem a zöld asztalok 
mellett is úgy emlékeztek meg róla, mint 
a testvér lengyel nemzet nagy fiáról, a 
kinek beszédét a történelem múzsája, a 
dicső tettek hirdetője aranybetűkkel véste 
be a magyar történetbe, a magyar nép 
szivébe.

Valóságos Smolka láz lepte meg nem­
zetünket Smolka-kalajiok, Smolka pipák 
és nadrágok jöttek divatba. Valami Pich- 
ler nevű zongoramester Aiadon Smolka- 
polkát szerzett. A történelmi hűség ked­
véért meg kell jegyeznem, hogy a milyen 
fülbemászó volt a zeneműnek címe, oly 
kritikán aluli volt a zenéje. De a jeles 
zongora-szelidítőben meg volt a jóakarat, 
hogy megtáncoltassa még Schmerlinget is.

A magyar nemzet, mint fentebb emlí­
tettem, nem lévén már országgyűlése, nem 
tolmácsolhatta háláját másképpen az ősi 
alkotmánya és szabadsága mellett küzdő 
Smolka iránt, mint hogy törvényhatóságai 
útján köszönő-iratokat küldött az elévül­
hetetlen érdemeket szerzett bajnoknak s 
ezen a téren Pest és Buda járt legelői. 
Díszpolgárává választotta, a törzskönyv­
ből azonban tévedésből kimaradt a be­
iktatás s csak 1868-ban írták be a nevét 

Hogyha akkor neve ki nem tnatad, 
gyönyörű kompánia után következik 

A rémuralom alatt valami Conrád nevű, 
hivatalból kinevezett polgármestert küld­
tek a rebellis pestiek nyakára, a kinek 
első dolga volt a községi •gutgesinnt*. 
jóérzelmű, szintén kinevezett tanács által 
Haynau Gyula bárót, a bresciai hiénát, 
Jellasics József bárót, az ellenünk harcoló 
horvát bánt, Paskievics Iván herceget,

1906. m árc. 16., csütörtök

ajkú parasztságánál eleddig a véres vere­
kedések igen sporadikusan fordultak elő.

A közbiztonsági állapotok meglazulá- 
sára, a csendőrőrjáratok csökkentésére 
vezethető vissza és legtöbb ideje, hogy 
energikus intézkedésekkel a jövőben ily 
esetek meghiúsíttassanak.

E  H Í R E K  =
* IVf A r t í l u n  1£». Március Idusá­

nak, a szabadságot, egyenlőséget és test­
vériséget hiidető hősi korszak emlékének 
őszintébb, lelkesebb emlékünnepélyt talán 
sohasem rendeztek széles e hazában, mint 
most Nincs város, nincs falu, vagy puszta, 
hol magyar hazafiak laknak, mely áhítat­
tal meg ne emlékeznék a dicső, magasz­
tos 48-as márciusi eseményekről. Váro­
sunk lelkes fiatalsága is siet méltókép 
megünnepelni a nagy nap emlékét Min­
den tanintézetben szép ünnepségek lesz­
nek, melyeknek keretében az ifjúság — 
miután a megyefőnök úr erre vonatkozó 
ordréját visszavonta — teljes szabadság­
gal fog áldozni hazafisága oltáránál.

A s ág. hitv. ev. Kollégium ifjúsága 
március 15-ikén délelőtt 11 órakor, a 
Kollégium dísztermében tartja ünnepé­
lyét. Az ünnepély műsora a következő:
1. ' Himnusz. Énekli a közönség.
2. Honvéd-induló. Előadja a főgimn. 

Zenekör, Székely Artúr főgimn. VII.
o. t vezetése mellett.

3 Megnyitó-b< széd. Tartja Mauks Sán­
dor, a Jogh Test. elnöke.

4 Szavalat Előadja Hoselitz Árpád jogh.
5. Ünm pi beszéd Tartja Kemény Lajos, 

a Theol Akad. Test. elnöke.
6. <Március 15-ikén » írta Ábrányi Emil. 

szavalja Zahler Gé a főgimn. VIII o t
7. (Himnusz Kossuth sírjánál.> Énekli 

a tanítóképző int. énekkara, Farkas 
Nándor vezetése mellett.

8. Ima. Tartja Duszik Lajos theol 
9 Szózat. Énekli a közönség.

Mátcius 16. és 17-ikén a városi szín­
házban a Joghallgatók Testületé Jókai 
Mórnak a (Fekete vér* című drámá­
ját adja elő.

As eperjesi kir. kath. főgimnázium  
Ktsfaludy-őnkepzőkote március 15-ikén 
d u. 3 órakor, a főgimnázium torna- 
csarnokában, lendezi hazafias ünnepét. 
Ünnepi sorrend:
1. Himnusz, Kölcsey—Erkel; énekli a 

főgimn. vegyeskar.
2. Ünnepi megnyitó beszéd; tartja Vény 

István VIII. o. t.,az Önképzőkör titkára.
3 Nyitány a (Hunyadi László* c dal-

az orosz fővezért, Radecky József grófot, 
Wmdischgrátz Alfréd herceget, Grünne 
Károly grófot. Bach Sándor minisztert 
• a haza és a város körül szerzett érdemeik 
ért* dís/jiolgárokká megtenni

Ezzel a Conrád nevű úrral, a ki annyi 
borsot tört a pestiek orra alá, történt 
1853-ban, a császári körutat megelőzőleg, 
a következő ese t:

Albrecht főherceg, Magyarország akkori 
katonai parancsnoka, összehívott néhány 
vagyonos független polgárt, a kiknek po­
litikai hitvallása osztrák szempontból ki­
fogástalan volt. Meg akarta beszélni a 
módozatokat, hogy miként lehetne a fiatal 
uralkodót úgy togadni, hogy az ne ke 
rülne sokba, a császárt meglepné s a 
polgárságnak pedig örömet okozna 

Előállott erre egy nyelvre német, de 
érzelmeire kuruc nyárspolgár s hamisítat­
lan józsefvárosi dialektusban a következő 
indítványt tette:

Én tudnék egyet! Fel kell a polgár- 
mestert akasztani. A császárt nagyon 
meglepné, a polgárság nagyon megörülne 
neki, hogy s/ivesen hozzájárulna az akasz­
tás költségeihez, a mely ilyenformán az 
államnak egy garasába sem kei ülne.

Comádot úgy kellett fellocsolni, de a szó­
kimondó polgár sem vitte el szárazon, mert 
a Józsetvárosból — Joselstadtba vitték.
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műből, Erkel F.-től; játsza az ifjúsági 
zenekar.

4 « Március 15 - ike », Ábrányi E.-től;
szavalja Szopkó István Vili. o. t.

5 , ‘ Nemzeti dal*, Petőfi -Nagy-Hirsch- 
mann ; énekli a tőgiinn. vegyeskar.

6 • Dal és szabadság >, pályadíjnyertes 
mű; felolvassa a szerző.

7 Magyar dalok ; énekli a főgimn kiskar.
8 «Zrfnyi Ilona lakomája*, Vér Szabad 

hegyi, szavalja Antal Pál Vili. o t ; 
kísérik : zongorán Kavalszky József 
Vili. o t„ harmóniumon Uhlarik Jó­
zsef VI. o. t. s a zene- és énekkar.

9  Rákóczi-induló; előadja az ifjúsági 
zenekar.
Az eperjesi kír. gór. kath kántv> tanító­

képző-intézet Önképzőköre márc. 15 ikén 
d e . ' , 11 órakor tartja ünnepélyét. Műsor:
1 • Élj, őseink hazája», Schumann R -tői; 

énekli az int. énekkar, Kizák János 
tanár vezetése mellett.

2 Megnyitó-beszéd; tartja Széman István 
tanár, a Kör elnöke.

3. Magyar dalok ; előadja az int. zenekar. 
4 ‘ Március 15.*, irta Ábrányi Emil;

szavalja Kovács János III é. n.
5. Ünnepi beszéd; tartja Bulissa József 

IV é n , a Kör titkára 
6 ‘ Magyarok Istene*, (Petőfi-legenda), 

írta Viiradi A ntal; szavalja Kukla 
Károly III é. n.

7. Hunyadi-induló; előadja az int zenekar. 
8 Szózat; énekli az int. énekkar Kizák 

János tanár vezetése mellett.
* Thököly hamvai. Közöltük már, 

hogy a Thököly hamvainak elhelyezése 
ügyében Fejérváry megváltoztatta elhatá­
rozását, melylyel a hamvakat Eperjesnek, 
az eperjesi ág. h. ev. templomnak szánta, 
s tekintettel a kérdés körül kifejlődött *ál 
datlan háborúságra* egy 9 tagból álló bi­
zottságnak kiküldését határ ózta el, melybe 
a két város 3—3 tagot nevez. Úgy érte- 
-Ulünk most, hogy Késmárk váios közön­
sége dr Burgyán képviselőt, az egyház- 
község pedig Dianiska ev. lelkészt s dr. 
Oppel tanárt jelentette be a bizottság tag­
jaiul. Eperjes szab. kir. város közönsége 
dr. Csatáry Ágostont kívánja a maga részé­
ről kiküldeni, az ág. hitv. ev. egyházköz­
ség pedig ifj Draskóczy Lajos alesperes- 
lelkészt s dr. Flórián Károly jogtanárt ne­
vezi meg képviselőiül.

* Széchenyi-köri közgyűlés. Az Eper­
jesi S/échenyi-körnek március 18-ikán (va­
sárnap) délelőtt 11 órakor, a köri felol­
vasások kistermében tartandó rendes köz­
gyűlésének tárgysorozata a következő: 1 
Elnök megnyitja a gyűlést 2. Titkári je­
lentés 3. Számvizsgáló-bizottság jelentése 
a pénztár állapotáról 4. Jövő évi költség­
előirányzat megállapítása 5. Tisztújítás, 
ó Esetleges indítványok.

* Az ügyvédi-kam ara közgyűlése. 
Az epeiji-si ügyvédi-kamara márc. 20-ikán 
d. u. 3 órakor a kamara saját hivatalos 
székházának tanácstermében rendes évi 
közgyűlést tart. Napirend: 1 Ügyviteli je­
lentés 2. Az 1905. évről szóló zárszáinadá 
sok felülvizsgálása és az 1906 évi költség- 
előirányzat megállapftása. 3. Esetleg be­
adandó indítványok tárgyalása.

* É rtesítés. A járványbizottság leg­
közelebbi ülése — március 15 ikére való 
tekintetből -- márc. 16-ikán, pénteken 
délután 2 órakor lesz

* Államsegélyek. Az iparos-tanú ók 
iskolájának 1200 korona államsegély utal- 
ványoztatott.

* Szélmótor az eperjesi vízvezeték 
szolgálatában. Ghi/lauy Imre báró igen 
nagy szolgálatot tett a városnak, midőn az 
építendő vízvezetékkel kapcsolatban fel­
hívta a közfigyelmet a szélmótorra s annak 
óriási előnyeire A város polgármestere 
ennek alapján meghívta Sporzon Pál debre- 
c/eni gazdas.-akadémiai tanárt, ki a kül 
földön s Amet lkában hosszabb időn át 
folytatott tanulmányai alapján a szélmótor- 
nak is hazánkban egyedüli legnagyobb 
ismerője s terjesztője, hogy vizsgálná meg 
a Szekcső völgyében építendő telep tere|>- 
viszonyait s mondana véleményt a szél­

mótor alkalmazhatósága felől. Sporzon 
tanár a meghívást elfogadta, eljárt a hely­
színén s megadta a véleményt, mely sze­
rint legfeljebb tizenötezer korona összes 
költséggel két (vasszerkezetű tornyokon 
elhelyezett) automatikusan működő szél­

iétől lenne felállítandó a tele|>en s e két 
mótor a nélkül, hogy időközönként szük­
séges olajozáson kívül bármi egyebet igé­
nyelne, teljesen önmagától (minden külön 
kezelés s beavatkozás nélkül) legalább is 
kétszáz napon át fogja az Uzemerőt ön­
maga szolgáltatni. S mi sem biztosabb 
ennél, — mondja Sporzon tanár. Ha ez 
így van a mint hogy ezt az újabb 
szélmótor legkisebb ismerete mellett min­
denki természetesnek kell hogy találja s 
Sporzon tanár tapasztalatait sincs okunk 
kétségbevonni — akkor az üzemi költ­
ség kőiül oly lényeges megtakarítások 
lesznek elérhetők, hogy a vízdíjak a mini­
mumra fognak leszállíttathatni. Ez rend­
kívül fontos udeke a közönségnek s épp 
azért felhívjuk ez iránt teljes érdeklődé­
sét. Sporzon tanár a legrövidebb idő alatt 
bemutatja a lészletes költségvetést

* Fehérnem űt és ruhát kiméi min­
denki, ha a Haltén bei ger-féle kassai gőz­
mosó- és festődében tisztíttat. Átvételi 
iroda Eperjesen Theiss Ármin gyermek- 
játék és díszmüárú-Uzletében

* Szolgabírói állás. A tapolyi járási 
szolgabírói hivatalnál megüresedett szolga­
bírói állásra dr. Bánó Dezső vm. közigazg 
gyakornok pályázott, kinek megválasztása 
bizonyos.

* A hazai rög. Rerzevicsy Ádám cs. 
és kir. kamarás, v b. 1.1 nyug. altábor­
nagy, főpálca mestet. bécsi lakos a magyar 
állam kötelékéből való elbocsátását s az 
osztrák állam kötelék) be való félfogadá­
sát kérte

* Az eperjesi tífusz-járvány. Szór­
ványosan még mindig előfordulnak bete- 
gedési esetek, de ezek már szelidebb lefo- 
lyásúaknak látszanak, úgy, hogy halálozás 
nem fordul már elő tifuszbetegeknél Re­
mélhető, hogy most már lassan teljesen 
megszűnik a járvány.

* A Kassai-úti híd gyalogjárója kü­
lönben sem volt elég széles az ottani nagy 
személyforgalomra nézve, de a mióta a 
Kassai utat kockakővel építették ki, azóta 
meg már annyira megszűkült. Hogy a sűrű 
kocsi- s szekérközlekedés miatt szinte ve­
szedelmes lett ott az átmenet. Ezen ok­
vetlen s mielőbb segíteni kell. És segí­
teni akarnak is. E végből a hét folyamán 
sok tagú bizottság járt a helyszínén Tahy 
József alispán elnök vezetés mellett mely 
bizottságban résztvettek az összes érde­
keltek. Az érdekelt vasúti igazgatóság ki­
kiküldöttjei nem sokat ajánlottak. A gya­
logjáróknak mindkét oldalon 60—60 cm 
rel való szélesítését Ez nagyon kevés. 
Reméljük, hogy a közigazgatási bizottság 
— melynél az ügy elbírálás alatt van — 
jóval többet fog megállapítani.

* Az Eperjesi Ipartestületi Beteg- 
segélyző-pénztár március 4-ikén tartotta 
rendes közgyűlését, mely alkalommal az 
igazgatóság pénztári jelentése után — el­
fogadta az 1905. évi zárszámadásokat s 
megállapította az 1906 évi költségelőirány­
zatot Ezután választás volt. Az igazgató- 
sági tagok kilépett felerészének, a fel­
ügyelő bizottság tagjainak és a választott­
bíróságnak a megválasztása mind simán 
ment végbe.

* Műkedvelői előadás Sebeskelleme­
sen. Sikerült műkedvelői előadást ren 
dezett ir.árc. 11 ikén Sebeskellemes ifjú­
sága. A szereplők közül különösen Gottlteb 
Gabriella és Rótt Gábor tűntek ki ügye­
sen előadott szavalatukkal. Az előadást 
tánc követte. A befolyt jövedelmet a köz­
ség szegényei közt osztják ki.

* Lóosztályozás. Sárosvármegye al 
ispánja rendeletet adott ki az 1906 év 
folyamán vármegyénkben megejtendő ló- 
osztályozásra vonatkozóan. Ezen rende­
let értelmében Eperjesen május 6. 7. és

H-ikán tartják meg a lóosztályozást, 6-ikén 
Aranybánya, Sósgyülvész. Harság, Delne- 
kakasfalva, Kende, Mocsarmány, Tarcza- 
szentpéter községek, 7-ikén Eperjes vá­
rosa, és végül H-ikán Alsósebes, Felső­
sebes, Finta, Kellemes, Sebeskellemes, 
Sebesváralja, Eperjesenyiczke, Német - 
sóvár, Sebessalgó, Sóbánya, Sósújfalu, 
Terjékfalva és Tótsóvár községek terüle­
teinek lóállománya kerül osztályozás alá.

* A m a tö rö k  r é s z é r e  kifogástalan 
minőségű fényképészeti szerek kaphatók 
Eperjesen Cattarinonál.

* Pályázat. A vármegye törvényható­
sági bizottsága 1905. évi 8507,279. sz. 
határozatával az Eperjesen fennálló s a 
szab. kir. város kezelésében lévő mérték­
hitelesítő-hivatalnak megszüntetése foly­
tán törvényhatósági mértékhitelesitóhiva- 
talnak szeivezését elvileg kimondotta. 
Ehhez képest a Sárosvármegye töivény- 
hatóságánal Eperjesen rendszeresítendő 
mértékhitelesítői állasra ;i vármegye alis­
pánja pályázatot hirdet. A pályázati feltéte­
lek Sáros vm. H ivatalos L apja bán olvas­
hatók. Pályázati hatandó 1906 ma re. 31.

* Adományok a VHOSz. javára. A 
Vidéki Hírlapírók Országos Szövetsége 
— mely egy évtized óta, a vidéki hírlap 
írók erkölcsi érdekeinek sikeres szolgálata 
mellett, beteg és állásnélküli hírlapírók 
gyámolítására tekintélyes összeget fordí­
tott a nagyközönség jóindulatából — szép 
és magasztos hivatásé segélyalapját mind 
nagyobb méitékben gyarapítja. A Szövet 
ség szegedi központjához újabban a követ­
kező adományok érkeztek : az Országos 
Iparegyesület cukorka- és csokoládégyár­
tási szakosztálya 100 ko r, az Aradi Pol 
gári Takarékpénztár 50 kor., a Szegedi 
Takarék- és Hitel R.-t. 30 kor., a Szeged­
csongrádi Takarékpénztár 25 kor., a Sze­
gedi Kereskedelmi és Iparbank 25 kor., a 
Hevesm. Hitelbank R.-t. (Eger) 15 kor.

=  IRODALOM. =

Nehány szó drámairodalmunkról.
Irta: Hercttg Ferme.

Irodalmi életünkben ma nagy szerepe 
jut a színpadnak. Ez az a fórum, a hol 
a közöns g legkönnyebben veszi észre 
a költőt és a hol legszívesebben hallgatja 
meg igazságait vagy hazugságait

A mi különös viszonyaink mellett kü­
lönös súlyt kell vetnünk a hatalmas mű­
velődési tényezőre, melyet a színpad kép­
visel Tudjuk, hogy a magyar faj hege­
móniájának, melyet valaha fölényes ka 
tonai tulajdonságai biztosítottak, ma jó­
formán csak kulturális alapja van. Magyar- 
ország nem azért nemzeti állam, mivel a 
fajmagyarság túlnyomó fizikai erőt kép­
visel a nemzetiségek széthúzó igyekeze­
tével szemben, hanem nemzeti állam azért, 
mivel az országnak egységes, még pedig 
magyar kultúrája van. Eredeti nemzeti 
művelődést e földön ezer esztendő óta 
csak a mi fajunk tudott produkálni és 
a ki ez országban — legyen bármilyen 
anya szülöttje —, kulturális életet kíván 
élni, annak nyelvében és gondolkozásá­
ban magyarrá kell lennie A magyar kul 
turális politika célja nem a nehezen 
mozgatható nemzeti tömegnek meg- 
magyarosítása, hanem az ország veze­
tésére hivatott szellemi intelligencia kul­
turális egységének megóvása és művelt­
ségi színvonalának emelése Ha a magyar 
ember átlag műveltebb lesz az ország­
ban lakó minden idegennyelvű embernél; 
ha az intelligencia első feltétele a ma­
gyar műveltség lesz: akkor magyar is 
lesz az ország.

Más hatalmasabb és boldogabb nem­
zetek talán megengedhetik maguknak 
azt a felfogást, hogy a szépirodalom 
különösen a azini-irodalom a társadalom 
kellemes és szórakoztató fényűzése. Afféle 
illatos, de terméketlen virága a nemzet 
fájának, a magyar nemzet, mely csak 
összes szellemi és etkölcsi erejének meg

feszítése mellett élhet meg a fennállását fe- 
nyegető örökös ostromállapot közepette, 
a létéért folytatott küzdelemben nem nél­
külözheti a hatalmas kulturális fegyvert, 
melyet a színpad képvisel A színpad 
szószék is, iskola is. laboratórium is. A 
szószéken hirdetik a társadalmat közelről 
érdeklő eszméket, az iskolában adják meg 
erkölcsi nevelését a jövendő nemzetség­
nek, a laboratóriumban szűrik le az élet 
nagy igazságait.

Miként kulturális téren általában, úgy 
a színművészet terén is erős centralizmus 
uralkodik nálunk. A magyar főváros 
nemcsak színházi város, hanem egyszer­
smind az ország egyetlen színházi városa 
is. Mint ilyenre, két fontos hivatás be­
töltése háramlik rá a nemzet életében. 
Az egyik, hogy európai színvonalra fejlesz- 
sze a magyar szinműirodalmat, a másik, 
hogy megismertesse az országgal a világ- 
irodalom idevágó remekeit.

Hogyan teljesíti Budapest szinművé- 
szete ezt a kettős hivatást? Mondhatnók, 
hogy sehogysem. A fővárosi színművé­
szet ma egészben véve a külföld több­
nyire sekély drámai termékeinek lerakodó 
helye, melyen szegényesen meghúzódnak 
bizonyos klasszikus emlékek is, a melyen 
leng-leng egy a kezdet nehézségeiből 
kibontakozni alig tudó magyar színpadi 
irodalom.

A fővárosi színházak túlnyomó részük­
ben üzleti vállalkozások. A heves üzleti 
verseny, mely köztük folyik, arra szorítja 
őket, hogy kivessék hajójukból irodalmi 
és művészeti hivatásuk emlékét is, és 
hogy durva és rikító eszközökkel vadász­
szák a sikert.

Nézetem szerint a lassan, de jó úton 
haladt magyar színművészet inegtévelye- 
dése már a francia drámairodalom leg­
újabb, úgynevezett fénykorával, a Dumas 
és Sardou-darabok tömeg- s importjával 
kezdődik. Bizonyos, hogy a gall dtn* 
könnyed fölénynyel uralkodik a színpadi 
formák fölött. Figyelemreméltó azonban, 
hogy Dumasnak megvesztegető elmés- 
séggel és tökéletes technikával megalko­
tott darabjai szinte kivétel nélkül csak 
egy tárgy körül forognak: a nő erkölcsi 
bukása körül. A megkísérelt és befejezett 
bukás, a jó és a gonosz nő, a leány és 
az asszony bukása, a bukás előzménye 
és következménye, annak tragikuma és 
komikuma az örök tengely, mely körül 
a mester és tanítványainak képzelőtehet­
sége forog. A nő bukása bizonyára jogo­
sult témája a drámairodalomnak; hogy 
azonban a nagytehetségű írók egész gár­
dája erre az egy tárgyra pazarolja min­
den alkotóképességét, ez a francia géniusz 
betegségének egyik szimptomája, melyet 
azóta már számos más, de rokontermé­
szetű, a gondolkozó franciákat is aggoda­
lomba ejtő szimptoma követett nyomon.

A francia házasságtörő drámák éveken 
át uralkodtak a fővárosi színpadon. Nagy 
külső sikerrel jártak. Ha elemeznők azon­
ban a sikert, bizonyára úgy találnók, 
hogy vegyi összetételében vajmi kevés 
az igazi művészi elem.

Említettem, hogy a főváros színészeté­
nek kétféle hivatása van, helyesebben 
volna. Kifelé a magyar kultúrát kell 
képviselnie, befelé az európai művelődést 
közvetíteni Teljesen méltatom a nagy 
nemzeti missziót, melyet fővárosunk vé­
gez; azt tartom azonban, hogy mint szin- 
művészetünk központja hovatovább nem­
zeti veszedelemmé kezdi magát kinőni. 
Kifelé mint a francia trágárságok lera­
kodó helye, hamis színben tünteti fel a 
magyarság erkölcsi és művelődési kvali­
tásait; befelé pedig — éppen a vidékre 
gyakorolt nagy befolyása következtében — 
rendszeresen továbbíthatja a külföldről 
beléje oltott mérget, egészen az ország­
határokig.

Egyes vidéki törvényhatóságok szük­
ségét érezték annak, hogy kivételes intéz­
kedésekkel megvédjék polgáraik egész-
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séges erkölcsi érzületét a fővárosból ter­
jedő métely ellen; és üdvös volna, ha az 
államhatalom is élne felügyeleti tógával 
ama színházaknál, melyek állami segít­
ségben részesülnek.

A magyar drámairodalom, melynek 
munkásait tehetség hiányával és élhetet­
lenséggel szokás vádolni, nem kis rész­
ben a vázolt viszonyoknak tulajdoníthatja 
mostani szomorú pangását. Azoknak az 
eszközöknek, melyekkel a most divatos 
külföldiek dolgoznak, magyar író nem 
veheti hasznát. Ha akarná, sem tudná

A magyar főváros ma sok színházzal 
dicsekedhetik. Egy színházat azonban ma 
is nélkülöznünk kell. A Magyar Irodalmi 
Színházra gondolok, a hol kizárólag csak 
magyar szerzők művei adhatók elő. Míg

az fel nem épül, addig minden, a magyar 
szinmflirodalom emelésére vonatkozó igye­
kezet csak jó szándék maiad. Ilyen szín­
házban kibonthatná szárnyait, ha ugyan 
vannak szárnyai. Ott megismerhetné ön­
magát és a magyar közönséget. Onnan 
könnyű podgyászszal, de teli szívvel ván­
dorútra kelhetne, hogy meghódítsa újból 
az országot a magyar művészet számára-

=  TÖRVÉNYSZÉK. =
A vitéz huszár.

(Huszárcsínyek és -  zsarolás.)

Horváth József szinai születésű föld­
mívest múlt év augusztus havában mint 
tartalékos katonát tégyvergyakoi latra hív­
ták be a Kassán állomásozó 5. sz. honvéd­

huszárokhoz Ily minőségben megbízták 
öt. hogy Eperjesre, az itteni honvéd 
zászlóaljhoz egv lovat szállítson át. Lovon 
jött Kassáról Eperjesre. Útközben sok 
hunefutságot követett el. így Somos­
újfalun, az. útszéli korcsmában a nagyobb 
kurázsi kedvéért bepálinkázott és mikor 
fizetésre került a sor, egy koronát kotoiá 
szott elő a lajblizsebéből, kérve a kocs- 
márosnét, hogy a neki visszajáró össze­
get adja ki neki. És míg a korcsmárosné 
e célból a mellékszobába fordult, a mi 
huszárunk hirtelen felpattant a lóra és 
illa berek, elvágtatott a messzeségbe. Azaz 
hogy csak Kendén állott meg, lévén ott 
is kőicsmahelyiség. Itt is próbált szeren­
csét, csakhogy ezúttal nem sikerült. Majd 
útközben Bugos Jánosnéval találkozott,

nekivágtatott és kény szerit ette, hogy ke­
nyeret és szilvaízt ad|o» neki. I.esko Já- 
nosnénak bátyúját kutatta át és egy liter 
szeszt és kenyeret vitt el tőle Majd Miko- 
laj Istvánné nevű asszonyt is kitüntette 
megszólításával, és tőle ugyancsak pálin­
kát zsarolt ki.

Pénteken tartotta meg ügyében az 
eperjesi kir törvényszék a lőtárgyalást. 
Kétrendbeli zsarolás vétsége miatt két 
heti fogházra ítélték. Az ítélet kihirdetése 
után az elnök megkérdezte a vádlottat, 
vájjon megnyugszik-e az ítéletben, mire 
ez a következő feleletet adta:

— Én megnyugszom,de nem a király; 
hanem, mint jó kálomista, az is ten  nevében!

KtaiUm  c  M zerk«rmtö«éK.

Vasúti menetrend.
Érvényes 1905. évi október hó 1-től.

Orló—Eperjes—B udapest:
Orló ind. _ Cink h«

H pént 905 7/ 1367« 7*6-
Héthárs 600 , 940 ., 226 „ 8»6
Kissiében 623 , 1000, 242 „ 900
Eperjes megálló ,, 666 „ 1036 306., 931
B p e rje érk. 660 „ 1040 309 „ 936 .

B p e rje ind. 606 , 7*»7* 104« , S í * .. 7 06 / 1005
Abos érk. 630 „ 7 66 ,, 11U „ 3*3. 740,. 1037
Kassa érk. | M , 830 , 1136,, 4 ‘* „ 840 , U '5
Budapest . érk. 1 30,lu 1S07« 860 , 1000 - 635 ■ 816 •

Budapest-—Eperjes--O rló :
Budapest. ind. 740 . 7 6 0 , 2 i »7k 9 0 0 , 940 ,
Kassa . ind. I2*«7„ 4267,, 7 3 0 , 6 * 7 , 7407, 10*1 •
Abos . érk 106 , 440 74» 6 '4 . , 803,. 1106
lipei-Je •n» érk. 1 37 , 618 . 900.. 6*6. 858 1160

>h  ind. 1*2 „ 628,, 937" 7007,
Eperjes megálló . 1*6., 633 „ 9*3, 706 . —
Kisszeben érk. 2 * o ,, 604 , 101«.. 736, —
Héthárs 227 628 „ 1040 , 768,, —
Orló 306 ,. 7«o„ 8*o „ -

Szepesség felé in a c a vonat
HMS.ptn

Eperjes megálló ind. 6 6 6 , — 3 06 Un
EPERJES érk. - 6 6 0 . - - 309 ~

EPERJES ind. 606 . 7*S>7* 12l0n’- 12'87„ 319., 706 ,
Abos . . érk. 639„ 766., 12*6 12*6. 843 „ 740
Abos ind. 664, 809 „ 1264,. 110 „ 4*»„ 740,
Margitfalu . érk. 6»6 7, 854, 126 166.. 616,. 8 1 '. .

CMoénUny 705 „ 1115 .. 330,. 330..
825 ,

8*»"

Szepesolasz 1 1* ," 930„ 14«,. 2»2, 660 ,
Kd»ml,a 8o „ 1045 . 310 „ 3>o .. 727 ,,

Igló . 7*6 ,, 1006,, 2 U „ 808 626 90:
■ 361, 104O„ 355 „ 720..

Poprád . 8»6„ 1106, 2*6,, 407 „ 7*0,,

Szepesség felől é r k é z i k a vonat
Poprád ind. 300 . 626, 8367, 12*07,,r 5*67,, 853
Abos . . érk. 6*4 . 808 1126 8 ’8 8 1 3 , 11 '2
Abos . . ind. 618 820.. 1136 461 , 823, 1123
l í p e r j r is*  érk. 86b 12037,.■ 518, 900, 1J60
Eperjes megálló., 7“ , — ' — 633,.

E |j e r j e s —-Bár• tfa :
E p e r j e n  ind. 7 •• de — 633./,.. —
Bártfa . érk. — 7 2 6 , ! —

B l i r t f a —  E p e r je s :
Bártfa . . . ind. : — — 11367,  7«> , CJJ* 6«6
I í p e r i c H  érk. 1307)* 9 3 t „ p*n«k 860

328— 190f>. tkvi szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A bártfai kir. lárásbiróság, mint telekkönyvi hatóság köz­

hírré teszi, hogy dr. Glück Jónás ügyvéd bártfai lakos végre- 
hajtatónak Kurilla András végrehajtást szenvedő eileni 309 kor. 
81 fillér tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében, a 
bártfai kir. járásbíróság terü letén  lévő, a  bártfai 531. sz. tjkvben 
A. I. 1 - 4  6., 8. és 9 sor-, 913., 1872 a., 2428, 1182., 861.. 
562 b. hr. sz., továbbá a bártfai á’327. sz. tkvben. A—1. sor-, 
1976. hr. sz. alatt foglalt és Kurilla A ndrást egészben illető és 
a bártfai 2958/b. sz. tjkvben A. I., l sor-, 111198—1099.)# hr sz. 
ingatlanból Kurilla A ndrást a  B. alatti bejegyzés szerint fele­
részben illető szántóra és pedig a lentebb első helyen jelzett 
ingatlanra 1044 korona, a  m ásodsorban jelze ttie  3 korona, a 
harmadsorban jelzettre 283 korona kikiáltási álban  elrendelte, 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1906 évi á / t r i / l * 
’i f i i t  napján J  ,.  10 .'rátör Bánfán  a  bíróság árverelőhelvi- 
ségében m egtartandó nyilvános árverésen a m egállapított ki­
kiáltási áron alul is eladatn i fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 
10%-át, vagyis 104 kor. 40 fill., 30 fill., illetve 28 kor. 30 fillért 
készpénzben vagy az 1881: LX . t.-cikk 42 §-ában jelzett á r­
folyammal szám ított és az 1881. évi novem ber 1 -jón 3333. sz. a 
kelt igazs miniszteri rendelet 8. jj-ában kijelölt óvadék képes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi 
LX . t.-cikk 170. §-a értelm ében a bánatpénznek a bíróságnál 
tö rtén t elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni.

Kir. járásbíróság, mint te lekkönyvi hatóság.
B ánja. 1906. január 24-ikén

Dcinión,

181—1906. tkvi szám.

Árverési hirdetmény.
A bánfai kir. járásbíróság, mint te lekkönyvi hatóság köz­

hírré teszi, hogy dr. G lück Jónás vé g re h a jta tn a k  Lénán György 
és Híjt szül Cziglyár Anna végrehajtást szenvedő elleni 1400 km 
tőkekövete lés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a bánfai 
kir. járásbíróság te rü letén  lévő az oszikói 207. sz. tjkvben 
A. I 1—7. sorszám, 110., (120 -121 j, (117 119.), (29—30 b >.
979—980/1 c/d., (977 — 97S 1 i, ,977-978  2 ) hr. sz. alatt foglalt 
kert-, ház- és szántókból a  B. 1 2. alatti bejegyzés szerint
I.énárt G yörgy és neje szül. Cziglyár A nnát felerészben illető 
2331 kor. kikiáltási árban  elrendelte, és hogy a fennebb meg­
jelölt ingatlan az 1906. éri l l l ' i r c iu *  h. 'i7 i k  napján J .t. 10 Jru- 

OszikJ községházíban m egtartandó nyilvános á rverésen a 
meg á llapított kikiáltási áron  alul is eladatni fog

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 
10“ „-át, vagyis 233 korona 1" fillért készpénzben, vagy az 
1881 I.X  t.-czikk 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és 
az 1881. évi novem ber hó 1 -jtín 3333. sz. a. kelt igazságügy- 
miniszteri rendelet 8 tj ában kijelölt dvadékképcs é rtékpap ír­
ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az in s i L X  t. cikk 
170. jj-a értelm ében a bánatpénznek a bíróságnál clőlcges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni. 

B ánfa, I9n6. évi január hó 14-ikén.
A kir já rásbíróság, mint te lekkönyvi hatóság.

Egy gyorsan és szépen írni tudó 
fiatalember bármely irodába ajánl­
kozik egész- vagy félnapra.

Címe a kiadóhivatalban.
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.iiilányns áron fel­
vesz, ;i kladAhival.il 
E p e r j c n ,  
Főutca 37. sz.
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alkalmas p la t in a - , valamint aquare ll-k iv ite lbeu  készített 
fényltépnagyitösoli, úgyszintén o la j­
fe s tésű  azentltópeli

D I V 1 L D  m ű i n l ó K P l é b c n
(E prrje ft, Hhmwhí-úi !). sz.)

mérsékelt ár mellett megrendelhetők.

A fényképészeti műterem bejárójában a kiállított lény­
képek és nagyítások megtekinthetők.

Kgy fiú

I m illiónak
U \ IW-totik liilirh  Ferenc

/oilrO m inil

Nyomatott Kósch Árpád könyvnyoratató-intéietében Eperjesen.

o l x i c l A  lapunk kiadóhivatalában
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